
OGGETTO: 	 Nomina dei rappresentanti CNR negli Organismi scientifici internazionali non governativi 
per il periodo 2011/2014. 

Provvedimento n. 000008 


IL PRESIDENTE 

VISTO il provvedimento n. 61 in data 2 novembre 2007, relativo alla nomina dei Rappresentanti CNR negli 
Organismi scientifici internazionali non governativi per il periodo 2007/20 IO; 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(C.N.R.)"; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato 
con decreto del Presidente prot. n. 25033 in data 4 maggio 2005 pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 252/20 I O - Verbo 157 del 
17 novembre 2010, concernente "Recesso da tre Organismi scientifici internazionali non governativi, 
adesione ai restanti Organismi e nomina dei relativi rappresentanti"; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella deliberazione sopra citata, ha individuato i 
rappresentanti titolari e supplenti fra esperti di fama nazionale e internazionale e comprovata esperienza nelle 
diverse aree scientifiche, selezionati tra professori di Università pubbliche o private, ricercatori e laureati 
dipendenti di Enti pubblici o privati, esperti di elevata competenza, anche in quiescenza; 

RILEVAT A l'importanza che riveste l'adesione del CNR alle Organizzazioni scientifiche internazionali sia 
per le attività istituzionali dell'Ente, sia per la partecipazione della comunità scientifica italiana alle attività 
di tali Organizzazioni; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alle nomine dei rappresentanti CNR, titolari e supplenti, presso 
gli Organismi scientifici internazionali non governativi per il periodo 2011/2014 

DISPONE 

Art. l 

Sono nominati i rappresentanti del Consiglio Nazionale delle Ricerche negli Organismi scientifici 
internazionali non governativi per il periodo I gennaio 2011 - 31 dicembre 2014 come di seguito specificato: 

AFIRIT Rappresentante 
Associazione Franco-Italiana dotto Marco SACCO 
per la Ricerca Industriale e Tecnologica Istituto di Tecnologie Industriali e Automazione 

CNR, Milano 

Supplente 
dott.ssa Maria BONATO 
DCSPI - Ufficio Rapporti con l'industria e i servizi 

AMMCNT - CNR - Amministrazione Ce CNR,Romarrit: . (:1: F 

N.0002210 I 12/01/2011---

I1111 l!1111111 IlIl!Ili 11111111 ~~ IIIIW . 1 



BES 
Bioelectrochemical Society 

CECAM 
Centre Européen de Calcul Atomique 
et Moléculaire 

ECNC 
European Centre for Nature Conservation 

EMU 
European Mineralogical Union 

EPS 
European Physical Society 

Rappresentante 
dotLssa Lidietta GIORNO 
Istituto per la Tecnologia delle Membrane 
CNR, Arcavacata di Rende (CS) 

Supplente 
Dott.ssa Loredana DE BARTOLO 
Istituto per la Tecnologia delle Membrane 
CNR, Arcavacata di Rende (CS) 

Rappresentante 
dotto Domenico LAFORENZA 
Istituto di Informatica e Telematica 
CNR, Pisa 

Supplente 
dott.ssa Rosa DI FELICE 
Istituto di Nanoscienze 
CNR, Modena 

Rappresentante nello Scientific Council 
dott. Giovanni AMORI 
Istituto per lo Studio degli Ecosistemi 
CNR, Roma 

Supplente 
dott.ssa Alessandra PUGNETTI 
Istituto di Scienze Marine 
CNR, Venezia 

Rappresentante 
dotto Alessandro P A VESE 
Dipartiemnto Scienze della Terra 
Universita di Milano 

Supplente 
dott.ssa Luisa OTTOLINI 
Istituto di Geoscienze e Georisorse 
CNR, Pavia 

Rappresentante 
prof.ssa Maria ALLEGRINI 
Dipartimento di Fisica 
Università di Pisa 

Supplente 
dott. Lorenzo A V ALDI 
Istituto di Metodologie Inorganiche e dei Plasmi 
CNR, Roma 

000008 

2 



EUCARPIA 
European Association for 
Research on Plant Breeding 

EUROGOOS 
European Global Ocean Observing 
System 

EUROPARC 
Federation of Nature and 
National Parks of Europe 

FIB 
Fédération Internationale du Béton 

IAEG 
International Association of Engineering Geology 
and Environment 

Rappresentante 
dott. Domenico PIGNONE 
Istituto di Genetica Vegetale 
CNR, Bari 

Supplente 
dott. Domenico PIGNONE 
Istituto di Genetica Vegetale 
CNR, Bari 

Rappresentante 
dotLssa Rosalia SANTOLERI 
Istituto di Scienza de II'Atmosfera e del Clima, CNR, 
Roma 

Supplente 
dott. Roberto SORGENTE 
Istituto per l'Ambiente Marino Costiero 
CNR, Oristano 

Rappresentante 
dott. Gianfranco T AMB URELLI 
Istituto di Studi Giuridici Internazionali 
CNR, Roma 

Supplente 
dott. Ferdinando IANNUZZI 
Istituto di Biologia Agroambientale e Forestale CNR, 
Napoli 

Rappresentante 
ing. Andrea PROT A 
Dipartimento di Ingegneria Strutturale 
Università "Federico II'', Napoli 

Supplente 
Ing. Alberto MEDA 
Facoltà di Ingegneria 
Università "Tor Vergata", Roma 

Rappresentante 
ing. Giorgio LOLLINO 
Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica 
CNR, Torino 

Supplente 
Prof. Giovanni CROSTA 
Dipartiemnto di Scienze Geologiche e Geotecnologiche 
Università "Milano - Bicocca", Milano 

3 



IAF 
International Astronautical Federation 

IAG 
International Association 
of Geomorphologists 

IASC 
International Artic Science Committee 

ICLAS 
lnternational Committe 
on Laboratory Animai Science 

ICO 
International Commission for Optics 

ICOCM 
Comité International d'Organisation 
du Congrés Minier Mondial 

Rappresentante 
prof. Sergio MARCHISIO 
Istituto di Studi Giuridici Internazionali 
CNR, Roma 

Supplente 
dott.ssa Angioletta CORADINI 
Istituto di Fisica dello Spazio Interplanetario 
CNR, Roma 

Rappresentante 
prof. Giuliano PANZA 
Dipartiemnto di Geoscìenze 
Università di Trieste 

Supplente 
prof. Franco MANTOVANI 
Dipartimento di Scienze della Terra 
Università di Ferrara 

Rappresentate 
prof. Carlo BARBANTE 
Dipartimento Scienze Ambientali 
Università "Ca' Foscarì", Venezia 

Supplente 
dotto Vito VITALE 
Istituto di Scienze de Il' Atmosfera e del Clima 
CNR, Bologna 

Rappresentante 
prof. Roberto DI LAURO 
Facoltà di Medinica e Chirurgia 
Università "Federico Il'', Napoli 

Supplente 
dott. Luca PANI, 1st. di Tecnologie Biomediche - CNR, 
Milano 

Rappresentante 
prof. Massimo SANT ARSIERO 
Dipartimento di Fisica 
Università "Roma 3", Roma 

Supplente 
dott. Piero FERRARO 
Istituto Nazionale di Ottica 
CNR, Napoli 

Rappresentante 
dotto Antonio ZUCCA 
Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria 
CNR, Cagliari 

4 



IFAC 
International Federation 
of Automatic Contro I 

IGA 
International Geothermal Association 

IGBP 
International Geosphere and Biosphere Programme 

IGU 
International Geographical Union 

IMA 
Intemational Mineralogical Association 

Rappresentante 
prof. Edoardo MOSCA 
Facoltà di Ingegneria 
Università di Firenze 

Supplente 
prof. Claudio BONIVENTO 
Facoltà di Ingegegneria 
Università di Bologna 

Rappresentante 
dotLssa Adele MANZELLA 
Istituto di Geoscienze e Georisorse 
CNR, Pisa 

Supplente 
dotto Giovanni GIANNELLI 
Istituto di Geoscienze e Georisorse 
CNR, Pisa 

Rappresentante 
dotto Sandro FUZZI 
Istituto di Scienze dell'Atmosfera e del Clima 
CNR, Bologna 

Supplente 
prof. Giuseppe SCARASCIA MUGNOZZA 
Dipartiemnto di Scienze de li'Ambiente forestale e delle 
sue risorse 
Università della Tuscia, Viterbo 

Rappresentante 
prof. Tullio D'APONTE 
Dipartimento di Analisi delle diagnostiche ambientali e 
territorial i 
Università "Federico II'', Napoli 

Supplente 
prof. Franco SALVATORI 
Dipartiemnto di Storia 
Università "Tor Vergata", Roma 

Rappresentante 
dotLssa Roberta OBERTI 
Istituto di Geoscienze e Georisorse 
CNR, Pavia 

Supplente 
prof.ssa Simona QUARTIERI 
Dipartimento di Scienze della Terra 
Università di Messina 

000008 

5 



IMEKO 
International Measurement Confederation 

INQUA 
International Union for 
Quaternary Research 

ISHS 
lnternational Society for 
Horticoltural Science 

ISSN 
International Standard Serial N umber 

IUBMB 
Intemational Union of Biochemistry 
and Molecular Biology 

Rappresentante 
Dot1. Alessandro GERMAK 
INRIM - Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica 
Torino 

Supplente 
Prof. Giovanni Battista ROSSI 
Dipartimento di Meccanica e costruzione delle macchine 
Università di Genova 

Rappresentante 
Dott. Cesare RA V AZZI 
Istituto per la Dinamica dei Processi Ambientali 
CNR, Milano 

Supplente 
dot1. 
Fabrizio ANTONIOLI 
ENEA Casaccia, Roma 

Rappresentante 
dott.ssa Federica ROSSI 
Istituto di Biometeorologia 
CNR, Bologna 

Supplente 
dotLssa Stefania GRILLO 
Istituto di Genetica Vegetale 
CNR, Napoli 

Rappresentante 
dott.ssa Silvana MANGIARACINA 
Biblioteca deII' Area di Ricerca 
CNR, Bologna 

Supplente 
dotLssa Flavia CANCEDDA 
Biblioteca Centrale "Guglielmo Marconi" 
CNR, Roma 

Rappresentante 
prof.ssa Emilia CHIANCONE 
Istituto di Biologia e Patologia Molecolari 
CNR, Roma 

Supplente 
prof. Graziano PESOLE 
Istituto di Biomembrane e Bioenergetica 
CNR, Bari 

0\)0008 

6 



IUBS 
International Union of Biological Science 

IUCN 
The World Conservation Union 

IUCr 
International Union of Crystallography 

IUGG 
International Union of Geodesy 
and Geophysics 

IAGIIUGG 
International Association 
for Geodesy/IUGG 

Rappresentante 
prof. Ferdinado P ALMIERI 
Dipartimento Farmaco-Biologico 
Università di Bari 

Supplente 
dott.ssa Ileana ZUCCHI 
Istituto di Tecnologie Biomediche 
CNR, Milano 

Rappresentante 
dott.ssa Loretta GRAT ANI 
Dipartimento di Biologia ambientale 
Università "La Sapienza", Roma 

Supplente 
prof. Fausto MANES 
Dipartimento di Biologia ambientale 
Università "La Sapienza", Roma 

Ra ppresentante 
dotto Cario MEALLI 
Istituto di Chimica dei Composti Organo Metallici 
CNR, Firenze 

Supplente 
dott. Michele SA VIANO 
Istituto di Cristallogarafia 
CNR, Bari 

Rappresentante 
dotto Fausto GUZZETTI 
Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica 
CNR, Perugia 

Supplente 
prof. Antonio SPERANZA 
Dipartimento di Fisica 
Università di Camerino 

Ra ppresentante 
prof. Fernando SANSO' 

Dipartimento di Ingegneria idraulica, ambientale, 

infrastrutture viarie e rilevamento 

Politecnico di Milano 


Supplente 
dott. Roberto DE FRANCO 
Istituto per la Dinamica dei Processi Ambientali CNR, 
Milano 

000008 


7 



IAGA/IUGG 
International Association of Geomagnetisms 
and Aeronomy/IUGG 

IAMAS/IUGG 
International Association 
of Metereological and Atmospheric 
Sc iences/I UGG 

IASPEI/IUGG 
International Association 
of Seismology and Physics 
of the Earth's Interior/IUGG 

lAVCEI/IUGG 
International Association 
of Vulcanology and Chemisty 
of the Earth's Interior/IUGG 

IAHS/IUGG 
International Association 
of Hydrogeological Sciences/IUGG 

Rappresentante 
prof. Umberto VILLANTE 
Dipartimento Fisica 
Università de L'Aquila 

Supplente 
dott. Luigi VIGLIOTTI 
Istituto di Scienze Marine 
CNR, Bologna 

Rappresentante 
prof. Teodoro GEORGIADIS 
Istituto di Biometeorologia 
CNR, Bologna 

Supplente 
dot1. Alberto MUGNAI 
Istituto di Scienze dell'Atmosfera e del Clima 
CNR, Roma 

Rappresentante 
Dot1. Massimo COCCO 
Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 
INGV, Roma 

Supplente 
dott. Alberto MARCELLINI 
Istituto per la Dinamica dei Processi Ambientali CNR, 
Milano 

Rappresentante 
dott. Giuseppe DE NATALE 
Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 
INGV,Roma 

Supplente 
dot1.ssa Claudia PRINCIPE 
Istituto di Geoscienze e Georisorse 
CNR, Pisa 

Rappresentante 
prof. Alberto MONTANARI 
Dipartiemnto di Ingegneria civile, ambientale e dei 
materiali 
Università di Bologna 

Supplente 
dott.ssa Laura CARBOGNIN 
Istituto di Scienze Marine 
CNR, Venezia 

8 



IAPSOIIUGG 
International Association 
of Physical Sciences of the Oceani IUGG 

IUGS 
International Union of Geological Sciences 

IUHPSIDHS 
International Union of History 
and Philosophy 
Division of History of Science 

(UPAB 
International U nion of Pure 
and Applied Biopysics 

IUPAC 
International Union of Pure 
and Applied Chemisty 

Rappresentante 
dott.ssa Stefania SPARNOCCHIA 
Istituto di Scienze Marine 
CNR, Trieste 

Supplente 
dott.ssa Rosalia SANTOLERI 
Istituto di Scienze del!' Atmosfera e del Clima 
CNR, Roma 

Rappresentante 
prof. William CA V AZZA 
Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 
Università di Bologna 

Supplente 
prof. Antonio BRAMBA TI 
Dipartimento di Scienze geologiche, ambientali e marine 
Università di Trieste 

Ra ppresentante 
Dott. Antonio LAMARRA 
Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle 
Idee 
CNR, Roma 

Supplente 
dotto Paolo MALANIMA 
Istituto di Studi sulle Società del Mediterraneo 
CNR, Napoli 

Rappresentante 
dotto Michael PUSCH 
Istituto di Biofisica 
CNR, Genova 

Supplente 
dott. Mauro DALLA SERRA 
Istituto di Biofisica 
CNR, Trento 

Rappresentante 
dotto Mario MALINCONICO 
Istituto di Chimica e Tecnologia dei Polimeri 
CNR, Napoli 

Supplente 
dOU.ssa Simona BRONCO 
Istituto dei Processi Chimico-Fisici 
CNR, Pisa 

000008 


9 



IUPAP 
International Union of Pure 
and Applied Physics 

IUTAM 
International Union of Theoretical 
and Applied Mechanics 

OILB/SROP 
Organisation Internationale 
de Lutte Biologique et Integrée 
contre les Animaux et les Plantes Nuisibles 
Section Régionale Ouest Paleartique 

SCOR 
Scientific Committee on Oceanic Research 

UFM 
Unione Fitopatologica Mediterranea 

Rappresentante 
dott. Dino FIORANI 
Istituto di Struttura della Materia 
CNR, Roma 

Supplente 
prof. Guglielmo Maria TINO 
Dipartimento di Fisica e Astronomia 
Università di Firenze 

Rappresentante 
prof. Ettore PENNESTRI' 
Dipartimento di Ingegneria meccanica 
Università "Tor Vergata", Genova 

Supplente 
prof. Benedetto ALLOTT A 
Dipartimento di Energetica 

Università di Firenze 

Rappresentante 
dotto Aurelio CIANCIO 
Istituto per la Protezione delle Piante 
CNR, Napoli 

Supplente 
dott. Emilio GUERRIERI 
Istituto per la Protezione delle Piante 
CNR, Portici 

Rappresentante 
dott. Giuseppe MANZELLA 
ENEA - Dipartimento ambiente, cambiamenti globali e 
sviluppo sostenibile 
Lerici (SP) 

Supplente 
dott.ssa Annalisa GRIFFA 
Istituto di Scienze Marine 
CNR, Lerici (SP) 

Rappresentante 
dotto Marcello RUSSO 
Istituto di Virologia Vegetale 
CNR, Bari 

Supplente 
Dott. Gian Paolo ACCOTTO 
Istituto di Virologia Vegetale 
CNR, Torino 

00000-8 


lO 



URSI Rappresentante 
Union Radio Scientifique Internationale prof. Roberto SORRENTINO 

Dipartimento di Ingegneria elettronica e 
de Il 'informazione 
Università di Perugia 

Supplente 
Dott.ssa Patrizia T AVELLA 
Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica 
INRIM, Torino 

VILLA VIGONI Rappresentante 
Centro Italo-Tedesco il Presidente del CNR 

Supplente 
Un delegato del Presidente del CNR 

Art. 2 

Ai Rappresentanti CNR negli Organismi scientifici internazionali non governativi verrà attribuito il 
trattamento di missione, secondo la normativa vigente. Le spese conseguenti graveranno sulla voce di spesa 
1.01.405 "Partecipazione dell'ente ad attività di organismi internazionali" U.O. 000.301 "Paesi 
industrializzati - Organismi internazionali". 

Art. 3 

I rimborsi spese dovuti ai Rappresentanti per mIssIOni compiute nell'esercizio dell'incarico saranno 
inquadrati tra i redditi assimilati al lavoro dipendente di cui all'art. 50, comma I, lettera b) del DPR 
91711986 ad esclusione del personale in quiescenza, ai sensi del punto 5.3 della Circolare del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze n. 32611997. 

IL PRESIDENTE 

Lc.:~ ~~ 
CT 

000008 


l1 


